cedi per inquisitionem. Sed Ang. in dicta l. si uacantia. damnat istam opinionem. Barto. ibi in uer. uenio ad secundum articulum principale. quia falsum est, quod inquisitio formari possit, ubi procedi potest sine metu calumniae: quia fama, licet falsa, excusat a praesumpta calumnia^c: ut l. si. ff. de here. insti. & tamen non potest inquiri de omni crimine, de quo rumor & fama procedit, ut ibi late per eum. facit l. iij. in princi. & quod ibi not. ff. de suspe. tut. & quod no. Dyn. in l. si. eo. titu. quia requiritur inscriptio & accusatio calumniae, ad hoc ut procedi possit, ut ibi not. Item in crimine suspecti tutoris, potest per inquisitionem procedi. l. tertia. §. si suspectus. ff. de suspe. tut. & tamen hoc non est secundum regulas Bart. uidelicet, non ad denunciam officialis, non per incidentem cognitionem, non ob generalem praecedentem inquisitionem, nec propter criminis atrocitatem, nec per offensam iudicis. Vnde ipsemet Angel. in dicta l. si uacantia. in uer. quid dicendum, & istud est difficile *; dicit, quod inquisitio potest formari, aut ad priuata, aut ad publicam utilitatem. Ad priuatam principaliter non inquirunt regulariter, quia quando tractatur de priuata utilitate, debet fieri ad partis petitionem: ut l. quarta. §. hoc autem. & ibi Bartol. de dam. infect. Sed fallit primo, in crimine suspecti tutoris. l. j. & iij. de suspect. tut. Secundo, fallit in datione tutoris. l. credendu. ff. qui pe. tut. Tertio, inquisitor ad priuatam utilitatem inquirat, ad uidentium cuius patrimonium sit minutum, ut releuetur a censu. l. finali. ff. de censu. Quarto, praetor inquirat ad priuata utilita-

utilitate contra executores publicos, ne interim tributis & aliis uexationibus iniuste uexet subditos: in auth. de man. prin. §. coges. Quinto, episcopus contra usurarios inquirat, ut usuras priuato restituant. d. C. ad nostram. extra de iure iur. referunt etiam quod Sali. in dicta l. ea quidem. C. de accus. in uer. sed quia propter denunciations uenimus & c. dicit, quod etiam fallit in l. quoties. C. de naufra. lib. xij. & his casibus exceptis dicit, quod non potest inquiri ad priuata utilitatem. * Secundo casu principali ad publicam utilitatem, distingue: aut respicit principaliter utilitatem publicam pecuniariam & ciuilem, & potest inquiri. d. l. si uacantia. aut respicit casus criminales: & in hoc ibi Angel. dat quatuor regulas, tres affirmatiuas, & unam negatiua. 16 * Prima affirmatiua est, quod inquisitio formari potest, ubi crimine esset tale, quod accusando iuris solennitas aliquatiter relaxetur, & de eo crimine potest inquiri: ut dicta l. ea quidem. & l. j. §. denunciatores. ff. ad Turpil. & ratio quare ad denunciam officialis potest inquiri, est: quia ex hoc crimen efficitur notorium: sed in notorio, proceditur nulla iuris solennitate^e seruata. l. j. C. qui & aduer. quos. & c. uestra. extra de coha. cleri. i. & muli. & ibi per Inno. & alios. * Secunda regula est, quod ubicunq; crimine committitur coram iudice^f: ita quod offendatur persona, uel Iudicis maiestas, de eo potest inquiri. dicta l. nullum. C. de testi. & liubermus. C. de probat. & ibi plene per Bald. C. 18 de proba. * Tertia regula est, quod ubicunq; crimen est de atrocioribus, fama publica praecedente a fide

dignis, de eo potest inquiri. l. quarta. §. mandatis. ff. ad l. Iulia. pec. Et ratio est: quia in his atrocioribus, solennitas iuris relaxatur. l. prouinciarum. C. de feriis. Ergo ratione praedicta, potest per inquisitionem procedi. & probatur in l. si quis in hoc genus. C. de epif. & cleri. * quod propter immanitatem criminis, potest formari inquisitio. Et quae dicantur crimina atrocissima, colligitur ex not. in lab. ea. & in l. omnibus. ff. de re. iur. & in l. liber homo. ff. ad l. Aquil. & l. auxiliu. §. in delictis. de mino. & in auten. de man. prin. §. sed nec homicidas. & in auten. de nup. §. denunciations. in quibus casibus poteris per inquisitionem procedere: & quod propter criminis immanitatem potest inquiri, probatur in l. si quis in hoc genus. C. de epif. & cleri. Et adde Rofre. in materia inquisitionis, in summa sua. & Spec. in titu. de inquisitio. §. ij. addunt alios duos casus speciales, ubi potest informari inquisitio, scilicet in crimine laesae maiestatis. l. ij. & iij. ad leg. Iul. ma. * Item in crimine haereticis^h. l. apostata. C. de apostata. 20 * Item, quando unus socius nominat alios: nam eius dicto non creditur regulariter. l. si. C. de accus. tamen ex hoc solo iudex potest inquirere contra eum. l. j. §. si quis ultro. ff. de quaest. * Item, quando accusatorem a reo corruptum, & abolitionem ipsam impetrasse dicitur: ut l. abolitio. C. de aboli. * Item, quando dominus a familia dicitur occisus, nec constat a quo, tunc potest inquiri, sumendo quaestionem a familiaribus. l. j. in princi. ff. ad Sil. * Item in l. quoties. C. de submer. lib. xij. secundum aliam lect. * Item, quando iu-

dex ex inquisitione generali, inquiri contra aliquem de crimine diffamatum. Nam tunc iudex ad specialem, & solennem inquisitionem super illo delicto, contra illum procedere potest. l. iij. §. j. ff. ad l. iul. pe. Et est ratio, ne inquisitio generalis reperitur frustratorie facta: & maxime, cum iudex nunc scit illum diffamatum esse de crimine. l. illustris. ff. de offic. praef. prouin. ita dicit Sali. in dicta l. ea quidem, in dict. uer. sed quia propter denunciationem, & in uer. est & alia species. Ex quo dico, quod Sali. ibi uidetur uel le id, quod uult Barto. in dict. §. si publico. in uer. uenio ad secundum articulum, in uer. non obstat, quod alia est inquisitio generalis. Et dico, quod

27 * iudices debent assumere hanc cautionem, quod in principio sui regiminis faciant banuum fieri, ad purgandum prouinciam malis hominibus, latum ut comprehendat proditores, sacrilegos, incestuosos, homicidas, fures, raptores, incendiatores, adulteros, falsarios, & omnes homines male conditionis & famae: & postea addenda est clausula generalis in fine: & contra omnem personam, quae aliquid fecerit, uel dixerit contra formam iuris & statutorum communis Ferrariae. Nam in omnibus casibus expressis in illa inquisitione generali, & etiam in similibus expressis, poterit postea fieri inquisitio specialis, licet aliam in illo casu speciali non potuisset formari inquisitio, & faciunt not. in l. stipulationes §. com. diffisimum. ff. de uerb. obliga. & in l. sed & si quis. §. quæsitum. ff. si quis cau. & c. qui ad agendum, de procur. in vj. & in clemen. si. extra de procur.

28 * Vltima regula negatiua est, quoniam regulariter sine accusatore, nemo potest damnari. l. rescriptio. §. si quis accusato. & ibi glo. ff. de mune. & hono. Vltimo in hac difficultate uidetur secundum Sali. in dicta l. ea quidem, in uer. sed quia propter denunciations. ibi, sed mihi uidetur & c. quod practitorum conclusio non sit lege uel ratione, quia non sequitur, accusatio sine metu calumniae fieri potest, ergo & iudex poterit inquirere, quia ista sunt separata. l. Papinianus exuli. ff. de min. & eorum, non admittitur accusator sine metu calumniae praesumptae: ergo nec iudex potest inquirere. Praeterea eorum uerba potius probant, quod iudex potest semper inquirere, sicut quis accusare: sed non tenetur de praesumpta calumnia accusator: unde ipse tenet gloss. aliter intelligendo, quam intelligat Bart. * Et ideo, cum quaeritur, an facultas inquirendi sit de iure permixta ad publicam utilitatem & uindictam: sic ibi inquit Sal. aut quaeritur an sit permixta hoc respectu, ut sit sensus, an de quolibet crimine possit inquiri. & dicit, quod sic, quicquid senserit gloss. & probat primo: quia accusatio de quolibet crimine est permixta: ergo & inquisitio, quae succedit loco eius: capitulo licet Hely. extra de simo. l. cum patronum. §. j. ff. de iur. pa. & sic ad eundem effectum, ne maleficia remaneant impunita. Secundo, inquisitio generalis fit ad effectum descendendi ad specialem. l. iij. §. j. ff. ad legem Iul. pec. ergo sequitur, quod in speciali, de quolibet delicto potest inquiri: iuxta illud generale, propter unumquodque tale, & illud magis: ut in

ut in authen. multo magis. C. de sac. sanct. eccle. & dicit, quod non est responsio bona huic motiui. Vnde subdit ibi Sali. in d. l. ea quidem, quod uera conclusio in materia est ista: 30 * aut quaeritur an iudex possit suam inquisitionem specialem formare contra certam personam, nullo alio praerambulo praecedente, propter quod iudici uerè, uel praesumptiue sibi constet de aliqua praesumptione legitima, illam personam delictum perpetrasse. & dicit, quod non. Et hoc modo intelligenda est gloss. in dict. §. si publico. & potest esse ratio, ut iudicum malitia refrenetur: ut l. iij. in fi. de cu. reo. Si uerò praerambulo legitimo praecedente, propter quod appareat iudici uerè, praesumptiue istam personam illud delictum perpetrasse: dicit, quod inquisitio specialis formari poterit. Pro cuius declaratione cum Canonistis dat talem conclusionem, quod iudex poterit formare semper inquisitionem, ubi clamor ualidus peruenit ad aures iudicis, quod eius subditus diffamatus sit de aliquo delicto. & dicit, quod de hoc est tex. in dicto ca. qualiter & quando. extra de accu. & in l. iij. ff. de offi. praef. pra. & ex eo, quia contra diffamationem, in inquisitione generali, iudex deuenit ad specialem. d. l. quarta. ff. ad leg. Iul. pe. & est ratio: quia tale delictum non potest amplius sub dissimulatione transferri. Nam iudex non debet dimittere indiscussum ius reipublicae: maxime, cum scandalum potest oriri: ut in dicto capit. qualiter. dummodo clamor iste perseveret, qui perueniat ab honestis, & non a maledicis personis. Item, quod sit ualens

clamor: ita quod non ab uno, uel semel tantum, sed saepe & sapinus: & talis clamor debet esse cum diffamatione: & ideo iudex de tali diffamatione non debet inuestigare à uicinis, & ab aliis notis, & postea suam inquisitionem formare: ubi autem talis diffamatio cessaret, non potest iudex talem inquisitionem formare, nisi sit talis persona, uel uerè, uel iuris praesumptione, de tali crimine suspecta: & sic iudici praerambulum constaret sibi, uidelicet, tale delictum commississe, ut in ea inquisitione generali reperitur deliquisse. Item, & quando iudex cognoscit identifier. & est ratio, quia satis sibi constat ut iudici: ideo non potest sub dissimulatione transire, & reipublicae ius indiscussum relinquere: & hoc etiam patet per alios casus numeratos per gloss. in dicto §. si publico. Item probatur in eo qui instituit accusationem, & non probant: quia praesumitur calumniosè, & contra ipsum potest iudex de calumnia inquirere. Sed his cessantibus, non potest inquirere: & sic loquitur opinio gloss. & ista sunt uerba Sali. in dicta l. ea quidem, quae ualde sunt notanda.

ADNOTATIO. a ¶ Casibus. Adde, & uide doct. supra in prima apost. alleg. Et ultra ibi alleg. uide Capo. in consil. xxij. Pet. de Anch. in consil. cxc. & ad ea quae ponit infra do. Augustin. uide do. Alex. in d. §. publico. in apostillis.

¶ Propter immanitatem criminis. Adde, quod propter immanitatem criminis potest transgredi lex, ut puta, propter praeruptam seditionem, ita dicit Bal. in l. si quis filio. §. hi qui. ff. de iniust. est. & sequitur do. Hieron. in consil. edito in fauorem Florentinorum, cum suscipi

di fecerunt archiepiscopum Pisanum, & specialia propter criminis immanitatem, uide per Barb. in consil. suo lxxij. Ber.

C Calumnia. Adde Bal. in consil. clxxij. in ij. uol. ubi ponitur, quod iudex inquirendo excusatur à præsumpta calumnia, licet dicat, fama publica præcedente: & quod dicit famam publicam non præcessisse, id probare debet: & adde quod iudex potest inquirere, licet fama non habeat certum autorem, ita Io. An. in ad. ar. Spe. in tit. de not. cri. in §. fama. & sequitur Franc. de Are. in consil. suo lxxij. Ber.

D Restituant. Adde, quod quando formatur inquisitio contra aliquem, qui fuit publicus usurarius, non requiruntur specificationes circumstantiarum criminum, sed sufficit generalis. ita Cal. in tit. de accusa. consil. ij. Ber.

E Solennitate. Adde, & intellige de notorietate, tam facti permancntis, quam transeuntis: ut dicit Ange. in d. l. si uacantia. uer. sed quæro. & ita alleg. & sequitur Hie. tor. in d. consil. supra alleg.

F Coram iudice. Adde, ut per Raphaela. Cu. in consil. cxxxv. ubi ponit qualiter iudex possit inquirere de scriptura falsa producta per partem. & Pe. de Anc. in consil. clxxij. Ber.

G Crimina atrocita. Adde ad hæc Bart. in consil. cxxxvij. inci. ad declarationem. Io. de Ana. in consil. xliij. Capol. in consil. xi. & no. quod iudex, licet in atrocioribus delictis non possit inquirere, nisi fama publica præcedente: tamen, ut obuietur delicto committendo, poterit sine infamia præcedente inquirere, ita uoluit And. Barb. in consil. lxxj. incipi. scribitur in lib. He. l. v. & dicit fuisse singulare delictum Immo. in capit. j. de postul. præla. & in dicto consil. uide etiam multa concessa: ut futuris delictis obuietur. Ber.

H In crimine hæresis. Adde, quod inquisitor hæreticæ prauitatis, potest procedere contra Iudeum occultantem Christianum, uolentem ad Iudaicam sectam transire. ita Old. consil. xxxvj. & quid sit hæresis, & qualiter debeat probari, uide eundem Old. in consil. cxx. & an inquisitor possit procedere, tam contra hæreticum, quam contra illum qui confessus est se male sentire de fide, qui de dicto peccato suscepit penitentiam, sed adimplere noluit. uide Cal. in tit. de hære. consil. j. Et an similiter procedi possit contra illum, qui predicauit hæretica: & per superiores correctus predicauit oppositum, nõ tamen uoluit corrigere dicta qua suis scholaris scripsit: uide per eundem in dicto tit. consil. ult. Ber.

I Inquirere. Adde, quod Fulg. in consil. clxxij. inci. in causa inquisitionis, tenere uidetur, quod illud habet locum in homine male famæ, ut ex confessione socij possit inquirere contra culpatum, & ita resert Alb. & Oldra. in quadam tract. quæ dicit inseruisse Gand. in tit. de questio. & tormè. & uide Alex. in consil. lxxxix. in ij. uol. & Pau. de Cast. in consil. cxxxij. in nouis. Ber.

Ad specialem. Adde circa hoc, & uide Francis. de Are. in consil. ult. Pet. de Anch. in consil. cccxl. & Paul. de Cast. in consil. xviij. in nouis.

Clauiula generalis. Adde tu, & uide Fulg. in consil. cxxxvj. in ij. col. & de prædicta claufula uide per Ro. in consil. cclxxv. & consil. ccccxcix. & casus alios quos in quibus iudex potest facere specialem inquisitionem: uide per Io. An. in c. j. ut eccle. bene. & uide Cal. in consil. j. de accus. & Pet. do Anch. in consil. cxc. Ber.

Refrenetur. Adde circa hoc Latè And. Barb. in consil. cxxxv. incipi. scribitur præclare ecclesiastes. Ber.

Specialis

Specialis. Adde quod Rapha. Cu. in consil. cxxxv. dicit, quod communis opinio est de iure ciuili, quod iudex possit inquirere: sed de consuetudine contrarium obseruatur: & tamen non potest inquirere, nisi præcedentibus indicijs legitimis. & idem uoluit Ioan. And. in addi. ad Spec. tit. de inquisi. §. j.

AVGVS T. Tu autè in hac materia adde, & dic quod in quantum tractatur hic in isto passu, in quibus casibus potest formari inquisitio. Et primò discussum fuit, an ad utilitatè priuatam possit formari ultra illos casus supra enumeratos. * Adde aliū casum, ubi potest formari inquisitio ad priuatam utilitatem, quando propter dolum partis esset præclusa uia agendi: ita uoluerunt Guil. Lau. & Paul. in cle. j. extrà de offi. ordi. quæ doctrina fuit approbata à Petr. de Ancha. & à Io. de Imo. ibi. & idem uoluit Paul. in cap. fi. extrà de fo. compet. De qua materia latè per doctores. in c. ad nostram. & in capit. quem admodum. de iureiur. & infra dicitur. Dicit tamen do. Car. in dicta clemen. j. quod Lau.

ibi dicebat. * quod ubi per fraudem esset impositum silentiū reo uel actori: quod tunc iudex potest inquirere ad utilitatem priuatam: maxime si sit casus, in quo est peccatum notoriè, ut est in restitutione usurarum, uel in impedimento executionis testamenti: quia talia spectant ad ecclesiã, maxime si actor iurauit non agere: & sic dicit Lau. quod intelligatur dictum capit. ad nostram. Sed dicit do. Card. quod propriè hic non fit inquisitio ad utilitatem priuatam, sed ad interesse publicum. Item adde, quod doctrina posita in dicta cle. j. de offi. ordi. uidetur falsa: nam sententia est In-

noc. Ioan. And. de But. & aliorum in c. ad nostram. extrà de iureiur. & etiã in causa usurarum, quod fortius est, si soluens est exclusus à uia repetendi usuras: quia ita iurauit non repetere: tamen iudex ad priuatam utilitatem: & sic ad priuatam interesse, non potest formare inquisitionem suam, ad hoc ut ille restituat usuras: sed bene poterit formare inquisitionem ad penitentiam imponendam, licet in consequentiam ueniat priuatam interesse, quia fructuosam, non potest agere penitentiam, nisi restituat alienum. cap. non remittitur peccatum. de reg. iur. & ita uoluit Hosti. in capit. j. extrà de usur. * Item adde in hac materia alios casus, quos posuit Ant. de But. & alii in dicto capit. ad nostram. extrà de iureiurad. Item adde alium casum, quem posuit Bal. in l. sancimus. per illum tex. C. de sac. sanct. eccl. qui dicit, quod licet fuerit sententia Inno. in c. ad nostram. quod in causa ciuili nõ potest formari inquisitio: tamen fallit fauore ecclesiæ: quia contra detentores rerum ecclesiæ, poterit iudex formare inquisitionem ciuilitè. Et pro hac conclusiõ bene facit id quod dixit Bal. in c. §. si tres. de pa. iur. fir. qui uidetur uelle. * quod in causa ciuili, iudex nõ potest formare inquisitionem, nisi in tribus casibus: in causa usurarum, in causa suspecti tutoris, & ubi aliqua pietas mouet iudicè. & idè dixit Bal. in c. primo. §. iniuria. de pa. iur. fir. ubi allegat Cynũ in l. mulierè. C. si man. ita fuer. ali. ne prosti. quem sequuntur doct. ibi. quod in causa miserabilium personarũ, potest iudex formare inquisitionem ciuilitè. Sed causa ecclesiæ est causa pia, & dicitur habere

b 4 fauore

fauorem miserabilium personarum. arg. eorum que habentur in l. si. C. de sac. sanct. ecc. igitur & cetera. Et pro hac conclusione facit quod dixit etiam Hostien. & sequitur Ioan. And. in ca. 37 solitæ. extrâ de restit. spo. in j. colum. 35 qui dixit, * q̄ licet uideatur probari, quod in causa spoliationis iudex possit formare inquisitionem ciuilitè: hoc uerum, quando causa esset miserabilium personarum, uel episcopus inter clericos suos haberet iudicare in tali causa. Adde tamen, quod licet Innoc. in dicto capitulo, ad nostram. & in c. quoniam frequenter. extrâ ut lite non contesti. dixerit, quod ciuilitè super iuribus ecclesie inferior à Papa non possit per inquisitionem, existentem legitima causa, procedere: nisi quod domi. Anto. de But. in dicto c. quoniam. §. sunt & alii. declarat hoc, quod erit legitima causa, si quis occupat, uel male trahat iura ecclesie. uide tamen Imo. in dicto §. sunt & alii. qui aliter intelligit dictum Innoc. & Imo. in d. ca. ad nostram. uide dicta Anto. de Butr. in capit. uenerabili. extrâ de offic. dele. in penult. columna. uide Ro. in singula. primi anni, quod inci. Inno. dubitat & est singul. penul. illius primi anni, qui per bonas rationes concludit, quod etiam inferior à Papa, & a quilibet iudex, a potest procedere per uiam inquisitionis super rebus ecclesie, & aliarum personarum miserabilium. * Adde etiam alium casum positum per Fed. de senis in suo eleganti consil. ccix. b qui dixit, quod si Papa delegat unum iudicem super iniuriis & uolentiis: talis iudex poterit formare inquisitionem ciuilitè super eisdem: & non poterit forma-

re inquisitionem ad hoc, ut reus criminaliter puniatur: & hoc concludit per bonas rationes: de quibus ibi per eum. Et tertè mirabilis est illa doctrina. * Adde alios casus collectos per domi. Anto. in d. ca. ad nostram, & alii etiam possent colligi ex doctrina Sali. in d. Lea quidem, & per Bald. ibi, dum allegat l. inter dum. §. qui firrem. ff. de fur. & uide Ange. in l. inter litigantes. ff. de iud. & Bar. in dicta l. si uacantia. Et in quantum do. Angel. hic ponit materiam quando in criminalibus possit formari inquisitio. * Adde, quod ultra alios casus posuit alium Ioan. And. in ca. j. ut eccle. benef. propter iniuriam illatam presbyteris & illorum ministris, in ecclesia uel cultu diuino: per ea que habentur in l. si quis hoc genus. C. de episc. & cle. Gandi. uero in tracta. malefi. in rubric. quomo. cogno. de malefi. per inquisi. & melius in rubric. quid sit accus. & quan. accusa. est necesse. enumerat alios casus, ubi per inquisitionem potest procedi in crimine sacrilegii, dicta l. si quis in hoc genus. * Item, in charta falsa coram iudice producta. l. iubemus. C. de probat. * Item quando hæres qui adit hæreditatem cum beneficio inuentarii, aliqua de hæreditate subtrahit: ut C. de iure de libe. l. sancimus. §. licentiam. * Item, approbat etiam, quando socius nominat socios. * Item, in crimine notorio. & hoc uoluit etiam gl. in c. de manifestis. ij. q. j. & in d. cap. j. ut eccle. benef. * Item, in bonis damnatorum. l. si quis intra. C. de bo. proscript. & tandem multas alias leges allegat etiam, ubi speciale est, quod potest formari inquisitio. uide etiam Ioan. An. in dicto c. j. ut eccle. benef. ponem

te multos alios casus, ubi potest etiam formari inquisitio: sed Imo. ibi eum reprehendit. * Item adde alium casum ultra docto. ut contra turbantes, uel iniuriantes scholares, potest formari inquisitio: ut dicit Bal. in authent. habita. C. ne si. pro pa. in viij. 45 c. l. * Adde aliu casum per Angel. post docto. ibi, in l. mulierem. C. si manci. ita fuer. alie. quod ubi delictum committitur contra miserabilem personam, in omni tali delicto inquisitio criminalis potest formari. * Itè, ubi delictum est notorium: & de materia uide per Bar. in extrauag. ad reprimen. in uer. per inquisitionem. ubi idem dixit, quod in dicto §. si publico. & per Bald. in dicta Lea quidem. Et in quantum quidam nituntur impugnare gloss. illam in dicta l. ij. §. si publico. de adul. quæ dicit, quod regula est, quod de iure ciuili non potest formari inquisitio contra delinquentem. sed ista regula habet multas fallentias, ut supra dictum fuit. 47 * Adde, quod gloss. nostra iuris ciuilibus uidetur uera, pro qua allego aliam gloss. de iure cano. in c. de manifesta. ij. q. j. approbant omnes docto. ibi: & aliam gloss. in c. j. extrâ ut eccle. benef. quæ gloss. faciunt regulam, postea ponunt exceptiones, in quibus casibus potest formari inquisitio. Ad idem allego gloss. inslit. de pub. iudic. in prin. & gloss. in l. tutor. §. præterea. ff. de susce. tuto. & gloss. in l. rescripto. §. si quis accusatorem. ff. de mu. & ho. facient no. per gl. in d. l. nullū. & l. pe. C. de proba. * Sed aduerte, quod ista doctrina uidetur falsa: & primò in hac difficultate allego autoritatem Ioan. And. in c. felicis. extrâ de pæn. in nouel. lib. vj. qui

dicat, quod hodie de iure nouissimo, in omni crimine potest formari inquisitio: per text. in authent. de colla. §. iubemus. per quem text. dicit etiam Ioan. Fab. inslit. de publi. iud. in prin. quod satis hodie possumus dicere, tam de iure ciuili, quam canonico: q̄ præcedente infamia, potest de omni crimine formari inquisitio. & ita dicit, quod de facto obseruatur. Præterea hoc idem est de consuetudine, quia licet de iure non possit formari inquisitio, nisi in certis casibus supra enumeratis: tamen hodie, de consuetudine, potest formari inquisitio regulariter in omnibus casibus: & primò ad hoc allego autoritatem Gan. in tract. malefi. in dicta rub. supra alleg. qui dicit, quod de iure Lombardo, potest formari inquisitio in omnibus casibus, sed etiam de consuetudine in aliis locis. de quo dicto Gandi. fecit mentionem Bal. in dicta Lea quidem. Quinimo saltè de iure cano. hodie in omnibus casibus potest formari inquisitio, præcedentibus his, de quibus in ca. qualiter & quando: extrâ de accusat. Ita in terminis not. Anto. de Butr. in cap. j. extrâ de offic. ordi. per illum text. in j. colū. & idem Anto. in c. j. ut eccle. benef. in vj. col. est & sententia Archi. in d. c. felicis. §. si. extrâ de pæn. lib. vj. & doct. communiter in dicto ca. qualiter & quando. Sed aduerte, quia regulariter teneo, siue de iure ciuili, siue de consuetudine, siue de iure canonico, non potest formari inquisitio, nisi in casibus s̄. enumeratis: & regula est uera, tam de iure ciuili, quam de iure canonico, quod inquisitio non potest formari. Fallit in casibus supra enumeratis: hoc satis s̄. probatum est authori-

tate illarū glossa. de iure civili & canonico, in d. §. si publico. & in dicto c. de manifesta. & in d. c. j. ut eccle. beneſi. ubi gloss. nostri semper posuerunt exceptiones à regula: & sic est falsa illa doctrina Ioan. Andr. in d. c. felicis. & ideo illa gloss. in dicto c. de manifesta. quæ dicit, Fallit quādo crimen probatur per inquisitionem: uo luit dicere, quod ubi præcedunt illæ solennitates, & sunt probata: de quibus in d. c. qualiter & quando. poterit procedi hodie per inquisitionem: quia fateor hic, quod iste est unus de illis casibus ubi potest formari inquisitio, quādo fama præcessit. Et ideo, in hoc reprehēdo Bar. in l. congruit. ff. de offic. præſi. qui dixit, quod ubi sancitum est, quod in certis casibus specialibus possit procedi per inquisitionem: hoc debet intelligi, si fama præcessit: quia dico, quod in omnibus casibus, potest formari inquisitio, si fama præcessit, per d. c. qualiter & quando. Nec ob. ille text. in §. iubemus. per quem tex. Io. Andr. in d. c. felicis. dicit, quod hodie de iure nouissimo, in omnibus delictis potest formari inquisitio. Nam hæc sua sententia est falsa, quia ille text. loquitur in casu speciali, ubi potest formari inquisitio. Et ideo ipsemet Io. Andr. melius, & rectius in hac materia locutus est in addi. Spe. in titu. de inquisi. §. quando autem. in uer. ij. ubi reprehendit iudices qui hodie in Italia de consuetudine in omni delicto formant inquisitionem: & dicit, quod male faciunt. Ecce ergo quomodo Ioā. Andr. totum dixit contrarium eius, quod dixit in dicto capitulo, felicis. Adde tamen quod Guid. de Suzan. tract. de maleſi. sub rubric. quali. fiat

inquisitio. dicit, quod de generali cōsuetudine, hodie Potestates omnes in omnibus criminalibus procedunt per uiam inquisitionis, licet cōtra ius sit: quia nisi in xij. casibus de iure hoc fieri non potest. Et in hac materia multum elegāter locutus est Gaspa. de Calde. in consi. suis, in titu. de accusa. consilio primo. qui ponit, qui sunt casus, in quibus de iure civili potest procedi per uiam inquisitionis. Præterea, quod in omni crimine possit formari inquisitio de iure canonico: hoc etiā nō credo uerū, quia Spe. & Ioan. Andr. in dicto §. quando autem. dum ponunt exceptiones à regula, uidentur sentire contrariū. & Ioā. Andr. in dicto cap. primo. ut ec. beneſi. Et ideo. licet Bal. dixerit in capitulo primo. extrā de offic. ordin. quod inquisitio de iure canonico, est remedium ordinarium: sed de iure civili, est remedium extraordinarium. Nam omnis exceptio, quæ est contra regulam, dicitur esse remedium extraordinarium: & sic Bald. uidetur sentire, quod de iure canonico, nulla est exceptio criminis, quin in omni crimine possit formari inquisitio: quia ordinarium remedium est hoc de iure canonico: sed de iure civili, est secus: quia est extraordinarium remedium: patet, quia non inquiritur nisi in casibus exceptuatis. Nam dico, quod ista doctrina Bald. est falsa. Et contra ipsum allego decis. Innoc. in capit. cum oporteat. de accus. qui dixit, quod inquisitio est remedium extraordinarium: & gloss. hoc dicit in capitulo presbyter. secunda quæstio. in ij. dum dicit, primo debet præcedere accusatio, postea inquisitio faciunt ea quæ habentur in capitulo